nio lib. xxvi, cap. 11 ; Columellæ lib. vii, cap. 5, et Cornelio Celso lib. v.

AD EPIST. CCVI.

*Hildeberto Dei gratia Cenoman. episc.* Hæc lectio tot veterum librorum consensu firmatur ut merito debeat præferri, et rejici altera, *Lumberto.* Sunt autem variæ litteræ Ivonis ad hunc Hildebertum, cujus memoriam renovare placet collectis hinc inde testimoniis. Vetus schedæ. « Venerabilis Hildebertus ex Lavardensi castro mediocribus, sed tamen honestis ortus parentibus a domino Hoelo Cenomanensis episcopo factus magister scholarum, deinde archidiaconus, et post decessum domini Hoeli in ejus loco est substitutus. Hic itaque moribus placidus et modestus, primo initio sui episcopatus satagebat restaurare ea quæ antecessorum suorum negligentia vel destructa vel amissa fuerant, infatigabili studio. » Anonymus cœnobita S. Mariani Autissiodorensis in Chronologia ad annum Dom. 1007 : « Florebant hoc tempore Hildebertus prius Cenomanensis episcopus, deinde Turonis archiepiscopus, vir sententia perspicuus, et tam in versificando quam in dictando gratiam peculiarem adeptus. Inducant hoc diversa ejus opuscula quæ metricè edidit, et epistolæ quas ad diversos direxit, quæ omnia miro modo commendat et elegantia sensuum, et lepor brevitasque verborum. Unde quidam de eo sic ait.

Inclutus et prosa, versuque per omnia primus

Hildebertus olet prorsus ubique rosam.

Hæc ille. Willelmus Gemeticensis lib. v De duobus Northmanniæ, cap. 9, de Anselmo loquens : « Confutaverat enim Græcos in Barrensi concilio, negantes Spiritum sanctum a Filio procedere. Unde sumpta materia rogatu Hildeberti Cenomannorum episcopi hunc librum composuit. » Sic enim ibi restitui debet nomen illius, quia in Vulgata editione mendose cuditur, *Ideberti.* Willelmus Malmesburiensis De gestis reg. Anglorum, lib. iii, eumdem nuncupat prædicabilem episcopum, cujus doctrinam dicit posteris esse exemplo, qua instituit quomodo vivi debeat. Goffridus Vindocinensis abbas appellat virum religiosum, et post metropolitanum, in provincia primum, ad quem etiam multas scripsit epistolæ a sancto Bernardo abbate Clarevallensi vocatur vir totius reverentiæ, epist. 123, et sacerdos magnus et excelsus in verbo gloriæ in titulo epist. 124, et in contextu ejusdem epist. columna magna Ecclesiæ. Est autem historicus qui novissime scripsit hunc Hildebertum, quia liberrime reprehenderit tyrannicem summi pontificis, et depravatissimos mores Romanæ curiæ, fuisse Romæ detentum carcere, et male tractatum, citatque in eam rem Ranulphi Polychronicum. Miri vero nondum contigit legisse Ranulphum. Sed quod idem historicus adjicit, verosimile esse duos episcopos contemporaneos ejusdem nominis (quos æquivoce veteres dixerunt) quorum unus Cenomanensis episcopus, alter Turonensis archiepiscopus, non est ut admitti oporteat. Quandoquidem refertur testimonio Chronologiæ Autissiodorensis paulo antea relato, et Platine, qui scribit Honorium papam secundum mirifice extulisse ingenium Hildeberti, quem deinceps Turonensem archiepiscopum creavit, quod plurimum heroico elegiacove carmine valeret. Stabillitur etiam verbis illius veteris schedæ quæ subjiciuntur majoris fidei causa.